Unde Augustinus *super Levit.* (lib. III Qq. in *Pentat.*, q. 84; L. 34, 712): « Dominus ait (*Ibid.*, xxii, 9): « Ego Dominus qui sanctifico. » *Et de Moyse etiam dictum est (E:rod., xxix, 24): « Et sanctificabis eum. » Sed Moyses sanctificabat visibilibus sacramentis per ministerium; Dominus autem invisibili gratia per Spiritum sanctum, ubi est totus fructus visibilibus sacramentorum; nam\* sine hac sanctificatione visibilia sacramenta nil<sup>5</sup> prosunt. »*

Si quis hoc melius aperire poterit, non invideo.

## DIVISIO TEXTUS

### 4. — « Post hæc sciendum est. » (1)

Postquam determinavit Magister de baptismo per comparisonem ad recipientes, *hic determinavi de ipso per comparisonem ad dantes.*

Et dividitur in duas partes. *In prima* ostendit a quibus dari possit baptismus; *in secunda* a quibus et qualiter dari debeat, 6 d.: « Nunc quibus liceat baptizare etc. »

Prima in *Ires.* *In prima* ostendit a quibus dari possit baptismus, quia a bonis et<sup>®</sup> malis. *In secunda* assignat hujus rationem, ibi: « Quia ministerium tantum habent etc. » (2) *In tertia* removet quamdam dubitationem, ibi: « Hic quæritur quæ sit<sup>7</sup> potestas baptismi etc. » (3)

Hic est duplex quæstio.

Prima de potestate baptizandi.

Secunda de ipsis baptizantibus.

1. Ed. *ad.* « tamen ». — 2. Quar. « intus ». — 3. Ed. *ad.* « sicut in exteriori ministerio Dominus operatur cum servo et in servo ». — 4. Quar. *om.* « Nam ». — 5. Quar. « nihil ». — 6. Ed. *ad.* « a ». — 7. *αβζη* « Hic quæritur si », contra *γ* et ed.

## QUÆSTIO I

Circa primum quæruntur tria.

*Primo*, quam potestatem Christus, secundum quod homo, in baptizando habuit.

*Secundo*, quam ministris contulerit.

*Tertio*, quam conferre potuerit, sed non contulit.

## ARTICULUS I

[III, q. 64, a. 3.; in *Joan.*, c. 1, l. 14 · I *ad Cor.*, c. 1, l. 2.]

**5. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur QUOD Christus, secundum quod homo, habuit potestatem dimit-  
tendi PECCATA.

1. Ματ. ix, 6, dicitur : « *Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem<sup>1</sup> dimittendi peccata, dixit<sup>2</sup> paralytico : Surge et ambula* ». Sed non oportebat signum ostendere ad probandum quod Deus haberet potestatem dimittendi peccatum, quia hoc Judæi confitebantur. Ergo etiam secundum quod homo habuit hanc potestatem.

2. **Præterea.** Christus, secundum quod homo, est redemptor<sup>3</sup> ut in III, d. 193 (q. 1, a. 4, sol. 1), dictum est. Sed non potest aliquis liberari a servitute peccati nisi sibi peccatum dimissum sit. Ergo Christus, secundum quod homo, habuit potestatem dimittendi peccata.

3. **Præterea.** Super illud *Joan*, v, 21 : « *Sicut Pater suscitavit mortuos etc.* », dicit *Augustinus* (tract. 23, n. 13 ; L. 35, 1591) : « *Judicat et suscitavit corpora, non Pater, sed Filius, secundum humanitatis dispensationem, quia minor est Patre.* » Sed suscitatio corporum attestatur suscitationem<sup>4</sup> animarum quæ fit per dimissionem peccati. Ergo Christus, secundum quod homo, potuit peccatum dimittere.

4. **Præterea.** Majus est imperium ejus quam invocatio nominis ejus. Sed ad invocationem nominis Christi dabatur baptismus et remissio peccatorum in primitiva Ecclesia. Ergo et ipse Christus suo imperio poterat peccata dimittere.

5. **Præterea.** Christus « *amplioris gloriæ præ Moyse habilus est* », quia non sicut servus vel minister, sicut *Moyse*, est in domo Dei, sed sicut dominus et heres, ut dicitur *Hebr.* m, 3. Sed si

1. Ed. ad. « in terra ». — 2. Ed. « ait ». — 3. Ed. *om.* « d. 19 ». — 4. Ed. « suscitationi ».

non haberet potestatem dimittendi peccatum, secundum quod homo, non esset sicut dominus, sed solum sicut minister, sicut et alii. Ergo habet potestatem dimittendi peccata.

**6. — SED CONTRA.** Illud quod est solius Dei, non convenit Christo inquantum est homo. Sed dimittere peccatum est hujusmodi, ut patet Is. x l iiii, 25 : « *Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me* ». Ergo non convenit Christo.

**7. — Præterea.** Nulli remittitur<sup>1</sup> peccatum, nisi per Spiritum sanctum. Sed Christus, secundum quod homo, non<sup>2</sup> poterat dare Spiritum sanctum, ut d. 15, 1 lib. (q. 6, a. 1, sol. 4) dictum est. Ergo non potest remittere peccata secundum quod homo.

**8. — Præterea.** Augustinus dicit *super Joan.*, (tract. 23, ubi supra) quod « *Christus secundum quod est Filius Dei, est vita quæ vivificat animas* ». Sed quod convenit sibi inquantum est Filius Dei, non competit ei secundum quod est homo. Ergo vivificare animas remittendo peccata, non competit ei secundum quod homo.

**9. — RESPONSIO.** Dicendum quod *triplex* est potestas absolventi a peccato in baptismo.

**Una potestas auctoritatis** ; et hæc solius Dei est, quia propria virtute peccata dimittit, quasi principalis causa remissionis peccati. Unde tali potestate Christus peccata remittere non poterat, secundum quod homo.

**10. — Alia potestas est ministerii** quæ eis competit qui sacramenta dispensant, in quibus divina virtus secretius operatur salutem.

**11. — Tertia** est media inter has duas quæ dicitur **potestas excellentiæ** ; et hanc Christus præ aliis habuit.

**12. —** Attenditur autem hæc excellentia quantum ad *tria*.

*Primo* quantum ad hoc quod ex merito passionis ejus baptismus efficaciam habet, non autem ex merito alicujus alterius<sup>3</sup> baptizantis. Unde non est melior baptismus a meliore baptizante datus.

*Secundo* quantum ad hoc quod Christus sine sacramento sacramentorum effectum conferre poterat quasi dominus et institutor sacramentorum : quod de aliis non est verum.

*Tertio* quantum ad hoc quod ad invocationem nominis ejus dabatur remissio peccatorum in baptismo in primitiva Ecclesia.

**13. —** Sed quia<sup>4</sup> rationes videntur procedere de prima potestate, ideo concedendæ sunt ultimæ<sup>5</sup>, et respondendum<sup>6</sup> ad primas.

**14. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod Filius hominis

1. Ed. « dimittitur ». — 2. Ed. *om.* « non ». — 3. *aß* < alius, contra *γ* et ed. — 4. Ed. *ad.* « secundæ » ; *aß* « omnes », contra *€η*. — 5. Ed. « illæ ». — 6. Ed. *ad.* « est ».

habebat potestatem auctoritatis dimittendi peccata, non secundum quod homo, sed secundum quod Deus. Et ideo per miraculum ostensum hic probabatur quod ille homo esset Deus, cui natura obediebat quasi proprio Creatori.

**15.** — **Ad secundum** dicendum quod redemptor dicitur : *Uno modo propter usum potestatis auctoritativæ in absolvendo a peccato*, et sic Christus secundum quod Deus, redemptor est.

**16.** — *Alio modo propter effectum humilitatis* ; et sic competit ei secundum quod homo, in quantum per humilitatem passionis nobis remissionem meruit peccatorum. Et hoc pertinet *ad potestatem excellentiæ*, ut dictum est.

**17.** — **Ad tertium** dicendum quod *potestas quam Christus, secundum quod homo, habuit suscitandi corpora, non est potestas lanium ministerii*, sicut et Petrus mortuos suscitavit ; *neque est iterum potestas auctoritatis*, quia hoc solius Dei est ; sed **est potestas cujusdam excellentiæ** quæ ei competit ex unione ad Deum, ut scilicet imperio, non prece, mortuos suscitaret. *Et similiter habuit potestatem excellentiæ in remittendo peccata.*

**18.** — **Ad quartum** dicendum quod hoc quod ad invocationem nominis ejus conferebatur remissio peccatorum in baptismo, pertinet *ad potestatem excellentiæ*.

**19.** — **Ad quintum** dicendum quod non habuit tantum ministerii potestatem, sed altiore, ut dictum est.

## ARTICULUS II

[III, q. 64, a. 1 ; a. i.]

**20.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** *Videtur QUOD MINISTRIS CONTULERIT POTESTATEM COOPERANDI AD INTERIOREM MUNDATIONEM.*

1. Ministris enim data est aliqua spiritualis potestas. Sed ad emundationem corporalem non requiritur aliqua spiritualis potestas, sed sufficit corporalis. Ergo ministri cooperantur ad emundationem internam.

2. **Præterea.** *Sicut* sanctificatio quædam adhibetur rebus sacramentalibus, *ita* etiam ministris sacramentorum. Sed res sacramentales « *ex sanctificatione invisibilem gratiam continent et conferunt* », secundum Hugonem de sancto Victore (I *de Sacram.*, p. 9, c. 2 ; L. 176,817). Ergo et<sup>2</sup> ministri sanctificati in<sup>3</sup> sua sanctificatione ad internam emundationem quæ est per gratiam operantur.

3. **Præterea.** Inter creaturas dignior est creatura rationalis

1. Ed. « emundationem », contra *αβγδεζ*. — 2. Ed. *om.* « et ». — 3. Ed. *om.* « in »

quam aliqua forma accidentalis. Sed gratia operatur interius ad peccati remissionem. Ergo et homo multo fortius habet potestatem interius cooperandi.

**4. Præterea.** Omnis actio alicujus formæ attribuitur habenti formam illam, quia calor agit secundum calidum. Sed remissio culpæ est actio gratiæ. Ergo habenti gratiam competit cooperari ad remissionem culpæ.

**5. Præterea.** Secundum Dionysium, 5 c. *Eccles. Hier.* (n. 3 ; G. 3, 503), ad ministros Ecclesiæ pertinet *purgare, illuminare, perficere*. Sed purgatio in Ecclesia fit a sordibus mentis. Ergo ministri Ecclesiæ cooperantur ad interiorem emundationem.

**21. — SED CONTRA.** Emundatio interior a peccatis fit per Spiritum sanctum. Sed ministri Ecclesiæ non dant Spiritum sanctum. Ergo nec cooperantur ad interiorem emundationem.

**22. — Præterea.** Majus est justificare impium quam creare cælum et terram (Augustinus, tract. 72 in Joan., n. 3 ; L. 35, 1823). Sed in creatione cæli et terræ nihil Deo cooperatur. Ergo nec in justificatione impii.

**23. — Præterea.** Hominis operatio etiam in actibus hierarchicis est sub operatione Angeli, ut dicit Dionysius (*Cæl. Hierar.*, c. 9, n. 2 ; G. 3, 259). Sed Angeli non possunt imprimere in affectum, ut in II lib. d. 8 (q. 1, a. 5), dictum est. Ergo cum affectum oporteat a peccatis mundari, videtur quod nec cooperetur ad emundationem interiorem.

**24. — RESPONSIO.** Dicendum quod cooperari alicui agenti dicitur *quatuor* modis. *Uno modo sicut adjuvans* ei cui auxilium præbet, cooperatur. *Alio modo sicut consilium præbens.* *Tertio modo* sicut *quo mediante* agens primum suum effectum inducit, sicut cooperantur instrumenta principali agenti. *Quarto modo sicut disponens* materiam ad effectum agentis principalis suscipiendum.

**25. —** *Primis ergo duobus modis in nulla actione aliquid Deo cooperatur* propter perfectam ejus potentiam quæ auxilio non indiget, et propter perfectam sapientiam quæ non indiget consilio, Is. x1, 13 : « *Quis adjuvit Spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit ?* »

**26. —** *Sed tertio modo cooperatur aliqua creatura Deo in aliqua actione, non tamen in omnibus.* Cum enim Deus sit primum agens omnium naturalium actionum, quidquid natura agit, hoc efficit quasi instrumentale agens cooperans primo agenti, quod est Deus.

**27. —** *Sed quædam* sunt quæ sibi Deus retinuit, immediate ea operans. Et *in his creatura* Deo non cooperatur hoc tertio modo, sed *quarto modo potest ei cooperari* : sicut patet in creatione animæ rationalis quam immediate Deus producit, sed tamen natura disponit materiam ad animæ rationalis receptionem.

**28.** — Et quia recreatio animæ creationi ipsius respondet, ideo **emundationem ipsius immediate operatur**; nec **aliquis ei quantum ad hoc cooperatur tertio modo**, sed **quarto**; et hoc *dupliciter*: vel *ex opere operante*, sive docendo, sive merendo; et sic homines ei cooperantur in peccatorum remissione, de quibus dicitur *I Cor.* ni, 9: «*Dei adjuutores sumus*»; vel *ex opere operato*, sicut qui conferunt sacramenta quæ ad gratiam disponunt, per quam fit remissio peccatorum; et hæc est *cooperatio ministerii* quæ ministris Ecclesiæ competit, de quibus dicitur *I Cor.* iv, 1: «*Sic nos existimet homo ut ministros Christi etc.*».

**29.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod potestas spiritualis quæ ministris Ecclesiæ conceditur, ad aliquid interius se extendit, sicut virtus sacramentalis, sed non ad collationem gratiæ per quam est remissio peccatorum, nisi *dispensando*, sicut et de sacramentis dictum est.

Unde patet solutio **ad secundum**.

**30.** — **Ad tertium** dicendum quod *gratia non remittit culpam effective, sed formaliter*, sicut albedo aufert nigredinem. Et ideo non sequitur quod creaturæ rationali competat quæ non est forma.

**31.** — **Ad quartum** dicendum quod est *duplex* operatio formæ alicujus: scilicet *prima* quæ pertinet ad informationem subjecti, et *secunda* quæ dicitur usus vel actio, sicut considerare.

Primam ergo operationem non *participat habens formam a forma sed solum secundam*.

Remittere autem culpam competit gratiæ quantum ad operationem primam: sicut albedo eadem ratione qua facit album et aufert nigredinem a subjecto in quo est. Et ideo non oportet quod habens gratiam, hoc per gratiam participet.

**32.** — **Ad quintum** dicendum quod purgatio de qua Dionysius loquitur, est a tenebris ignorantiæ, sicut ipsemet dicit; unde magis pertinet ad intellectum quam ad affectum.

### ARTICULUS III

[I]

[*Supra*, a. 2; III, q. 64, a. 4; *Ver.* q. 27, a. 3, ad 17; *in Joan.*, c. 1, l. 14; *I ad Cor.*, c. 1, l. 2.]

**33.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod MINISTRIS CONFERRI POTUIT A Deo POTESTAS COOPERATIONIS.

1. Super illud<sup>3</sup> Jo an, i *Hic est qui baptizat*», dicit Augus-

1. Ed. *ad.* « rationalis ». — 2. Ed. *om.* « etc. ». — 3. F. « Nam super illud », α « Super illud enim », « contra βγ ».

t in u s (tract. 5, n. 7 ; L. 35, 1417), quod Joannes didicit quod potestatem mundandi a peccatis Christus dare potuit, sed non dedit : dedit autem potestatem ministerii. Ergo videtur quod potuerit dare potestatem cooperationis.

2. **Præterea.** Major est potestas auctoritatis quam cooperationis. Sed super illud *I Cor.* i, 13 : « *Divisus est Christus ?* » dicit GLOSSA (Aug., tract. 5 in *Joan.*, η. 6 ; L. 35, 1417), quod potuit eis dare auctoritatem baptizandi quibus contulit ministerium. Ergo multo fortius potuit cooperationem interius emundandi.

3. **Præterea.** Plus est expellere dæmonem quam seminatum ner ipsum, scilicet peccatum. Sed Deus dedit hominibus potestatem daemones expellendi, ut patet *Luc.* x, 17. Ergo multo fortius potuit dare potestatem expellendi peccatum.

34. — **SED CONTRA.** Omnes agens oportet quod sit simul cum patiente, ut probatur in VII *Phys.* (Æ2. 244a, 5sq. ; l. 3 et 4j. Sed non potest conferri alicui creaturae quod illabatur in animam rationalem. Ergo non potest conferri quod cooperetur ad interiorum emundationem.

35. — **Præterea.** Gratia est quædam inchoatio gloriæ. Sed non potest alicui creaturae communicari quod ab ipsa sit gloria, sicut neque quod sit summum bonum. Ergo potestas cooperationis ad gratiam habendam per quam fit peccatorum remissio, homini conferri non potuit.

## [II]

36. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD NEC POTESTAS EXCELLENTIÆ.

1. Ματ. 2 x x v, 15, dicitur quod « *dedit unicuique secundum propriam virtutem* ». Sed non dedit potestatem excellentiæ nisi soli Christo. Ergo non potuit aliis conferri.

2. **Præterea.** Potestas excellentiæ competit Christo, secundum quod meritum ejus operatur ad remissionem omnium peccatorum, ut (a. 1) dictum est. Sed hoc non competit Christo nisi secundum quod ejus meritum habet quamdam infinitatem, ut in III lib. (d. 18, a. 6, sol. 1 ; d. 19, a. 1) dictum est. Ergo cum habere efficaciam infinitam in merendo non possit alicui creaturæ puræ conferri, videtur quod nec potestas excellentiæ.

3. **Præterea.** Potestas excellentiæ competit Christo secundum quod est caput Ecclesiæ de cujus plenitudine omnes accipimus. Sed hoc competit ei quia est unigenitus a Patre, ut dicitur *Joan.* i, 14. Ergo nulli puræ creaturæ communicari potuit.

37. — **SED CONTRA.** Quidquid competit Christo secundum

1. F. a dixit », ed. « dicit ». — 2. Ed. « Quia Mat. »

quod homo, potest et alii homini communicari. Sed potestas excellenti», ut dictum est, competit Christo secundum quod homo est. Ergo potest aliis hominibus communicari.

**38. — Præterea.** Ad potestatem excellentiae pertinet quod ad invocationem nominis Christi remissio peccatorum in baptismo detur. Sed potuit etiam hoc Deus conferre Petro vel Paulo, ut ad invocationem nominis ejus baptisma conferretur ut dicit Glossa *I Cor.*, i. Ergo potestas excellenti» potuit aliis conferri.

[III]

**39. — ULTERIUS.** Videtur quod potentia creandi potuerit CREATOR.® COMMUNICARI.

1. Plus enim Deus potest facere quam homo possit intelligere ; quia « *non esi impossibile apud Deum omne verbum* », ut dicitur Luc. i, 37. Sed Quidam Philosophi posuerunt in aliquibus creaturis potentiam creandi, sicut Avicenna qui dicit quod intelligentia prima producit secundam, et sic deinceps. Ergo Deus posset hoc creatur» communicare.

2. **Præterea.** Nihil potenti» divin» absolute accept.» subtrahendum est quod in se contradictionem non implicat vel defectum. Sed quod aliqua creatura habeat potentiam creandi hoc nullam contradictionem implicat, ut videtur ; neque ir. aliquem defectum sonat, immo magis in perfectionem divinam, quia *perfectum esi quod potest alterum facere quale ipsum est* », ut dicitur in IV *Meteor.* [§3. 380a, 14-5), et sic non ponit imperfectionem in Deo quod ipse Creator alios creatores constituat. Ergo hoc potenti» ejus subtrahendum non est.

3. **Præterea.** Forma est nobilior quam materia. Sed aliquibus creaturis collatum est ut possint producere formas. Ergo et potuit creatur» conferri ut possit producere materiam ; et hoc est creare. Ergo potentia creandi creatur» communicari potuit.

4. **Præterea.** Quanto est major resistentia tanto est major dillicultas in actione. Sed contrarium magis resistit actioni quam non ens, quod non potest agere. Si ergo creatur» collatum est ut possit aliquid ex contrario facere, multo fortius potuit ei conferri ut possit aliquid ex non ente facere : quod est creare.

**40. — SED CONTRA.** Creatur» non potest conferri quod habeat potentiam infinitam, cum sit essenti» finit». Sed creatio est opus potenti» infmit» : quod patet per distantiam infinitam quæ est inter ens et non ens. Ergo potentia creandi creatur» communicari non potuit.

**41. — Præterea.** Creatori debetur latria. Sed hoc non potest creatur» communicari ut ei latria debeatur, sicut nec quod sit